
Světem šumavské přírody

Plch velký

Velikost: 12–15 cm
Hmotnost: 80–155 g
Ohrožený druh

Glis glis
Siebenschläfer / Fat Dormouse



Název: Plch velký
Třída: savci
Řád: hlodavci
Čeleď: plchovití

Délka života: 8–9 let
Chování: Aktivní je v noci, přes den se skrývá v duti-
nách stromů nebo v hnízdech po ptácích. Rozloha te-
ritoria činí několik hektarů a je ovlivněna množstvím
potravy. Od října do června upadá do zimního spánku. 
Mláďata: Rozmnožuje se jednou až dvakrát do roka,
avšak při nedostatku potravy nemusí samice zabřeznout
vůbec. Samice je březí 30–32 dní a rodí 4–5 mláďat.
Hnízdo: Nachází se v dutinách stromů, v puklinách skal,
nebo v korunách stromů, kde je tvořeno ze stébel trav
a mechu.
Potrava: Okusuje pupeny, kůru stromů a na podzim se
živí bukvicemi a dalšími plody, aby si vytvořil dostatečnou
tukovou zásobu na zimu. Chytá také drobné živočichy. 
Popis: Hřbet je šedý nebo šedohnědý, břišní část světlá
až bílá. Charakteristický je dlouhý huňatý ocas a velké,
lesklé a kulaté černé oči.
Rozšíření: Vyskytuje se v celé Evropě mimo Irska až po
jezero Bajkal. Na Šumavě ho můžeme nalézt od podhůří
až po horské polohy. Vyhovují mu především smíšené
a listnaté lesy, ale vyskytuje se také v lesích jehličnatých.

Ilustrace: Pavel Procházka


